1167_2827343

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

ИМЕНЕМ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

Р Е Ш Е Н И Е

г. Москва                    Дело № А40-98352/2011

28 ноября  2011 г.                                                                                                       57-832

Резолютивная часть решения объявлена 09 ноября  2011 года

Полный текст решения изготовлен 28 ноября  2011 года

Арбитражный суд города Москвы в составе:

Председательствующего судьи Ждановой Ю.А.

при ведении протокола судебного заседания секретарем Абдулкадыровым Т.С..

рассмотрев в судебном заседании дело

истец  Некоммерческое партнерство «Гильдия Профессионалов Ландшафтной

Индустрии»

ответчик Общество с ограниченной ответственностью «СТРОЙЛЭНД»
о взыскании задолженности по членским взносам в сумме 140 000 руб.

в заседании приняли участие:

от истца: Тысенко Е.О. по доверенности от 29.08.2011г.

от ответчика: не явился, извещен.

УСТАНОВИЛ:

Некоммерческое партнерство «Гильдия Профессионалов Ландшафтной

Индустрии»  обратилось в Арбитражный суд г. Москвы с иском к Обществу с

ограниченной ответственностью «СТРОЙЛЭНД» о взыскании суммы членского взноса

в размере 140 000 руб., а также 10 000 руб. на оплату услуг представителя.

Ответчик, надлежащим образом извещенный о времени и месте судебного

разбирательства по адресу государственной регистрации, в заседание не явился. Отзыв

на иск не представил. Дело рассмотрено в отсутствие представителя ответчика в

порядке ст.ст. 123, 156 АПК РФ.

В судебном заседании истец поддержал заявленные исковые требования в полном

объеме.

Суд, рассмотрев исковые требования, выслушав доводы истца, исследовав и

оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, считает, что заявленные исковые

требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Как следует из материалов дела, на основании заявления ООО «СТРОЙЛЭНД» о

добровольном вступлении в члены «ГиПЛИ» (далее – Партнерство) и выдаче

свидетельства о допуске ответчик был принят в члены Партнерства.

Решением Правления (протокол заседания Правления «ГиПЛИ» №7 от 10.03.2010

г.) ООО «СТРОЙЛЭНД» было выдано свидетельство о допуске к работам, влияющим

на безопасность объектов капитального строительства №051-7705737830-134

(изготовлено 10.03.2010 г., на 12 видов работ). Позднее, на основании заявления ООО

«СТРОЙЛЭНД» указанное свидетельство заменено на №051.1-2010-7705737830-П-134

от 16.12.2010 г. (на один вид работ).

2

Согласно части 1 статьи 8 Федерального закона от 12.01.1996 г. №7-ФЗ «О

некоммерческих организациях» (далее - ФЗ о НКО) некоммерческим партнерством

признается основанная на членстве некоммерческая организация, учрежденная

гражданами и (или) юридическими лицами для содействия ее членам в осуществлении

деятельности, направленной на достижение определенных законом и уставом целей.

Имущество, переданное некоммерческому партнерству его членами, является

собственностью партнерства. Члены некоммерческого партнерства не отвечают по его

обязательствам, а некоммерческое партнерство не отвечает по обязательствам своих

членов, если иное не установлено федеральным законом.

В соответствии с пунктом 9.6. Устава «ГиПЛИ» члены Партнерства обязаны

соблюдать внутренние стандарты и подчиняться правилам, установленным в

Партнерстве.

Согласно подпункту 2 пункта 10.3. Устава члены Партнерства обязаны

своевременно вносить денежные взносы.

Согласно пункту 11.14. Устава вступительные, регулярные и целевые взносы при

выходе из Партнерства не возвращаются.

Согласно пункту 4 статьи 55.10 ГК РФ, а также подпункту 3 пункта 12.4. Устава

вопросы установления размеров вступительного и регулярных членских взносов и

порядка их уплаты являются исключительной компетенцией общего собрания членов

Партнерства.

Как следует из материалов дела, решением Общего собрания членов Партнерства

от 02.03.2010 г. (протокол №8, вопрос №4) были установлены членские взносы в

зависимости от количества и характера запрашиваемых членами Партнерства видов

работ в свидетельстве о допуске: 1-2 вида работ - 8 000 руб. в месяц; 3-5 видов работ -

10 000 руб. в месяц; 6 и более видов работ - 12 000 руб. в месяц; при запросе

свидетельства на особо опасные, технически сложные и уникальные объекты

капитального строительства, а также при запросе допуска к работам по организации

подготовки проектной документации -15 000 руб. в месяц.

Возможность оплаты месяца пропорционально времени членства не

предусмотрена. В 2011 году размер членских взносов не менялся.

ООО «СТРОЙЛЭНД» оплатил взнос в компенсационный фонд СРО в размере

150 000 руб., вступительный взнос - 20 000руб., специализированный взнос на

страхование ответственности – 30 000 руб.,  а также членский взнос за первые шесть

месяцев 2010 года в размере 72 000 руб.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что ответчик

обязанность по уплате членских взносов не исполнил, в результате чего образовалась

задолженность в размере 140 000 руб.

Претензию с требованием оплаты имеющейся задолженности ответчик оставил

без удовлетворения.

В соответствии со ст. 307 ГК РФ в силу обязательства одно лицо (должник)

обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенные действия, как-то:

передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги, а кредитор имеет право

требовать от должника исполнения его обязанности.

В соответствии со ст.ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться

надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона

и односторонний отказ от их исполнения не допускается за исключением случаев,

предусмотренных законом.

Ответчик в судебное заседание не явился, требования истца документально не

опроверг, поэтому требование истца о взыскании с ответчика суммы членских взносов

в размере 140 000 руб.  признается судом обоснованным и подлежащим

удовлетворению.

Истец заявил о взыскании расходов на оплату услуг представителя в размере

10 000 руб.  В подтверждение заявления истцом представлен договор об оказании

юридических и представительских услуг от 29.08.2011г. № 29082011/2, платежное

3

поручение  об оплате услуг №202 от 30.08.2011г. на сумму 10 000 руб.

Суд, рассмотрев заявление истца о взыскании расходов на оплату услуг

представителя, считает его подлежащим удовлетворению в размере 10 000 руб.,

поскольку указанная сумма соответствует размеру исковых требований, сложности

дела, объему документов, подготовленных представителем истца, времени,

затраченному на подготовку документов и на участие в судебных заседаниях.

В соответствии со ст.ст. 102 и 110 АПК РФ госпошлина  по иску относится на

ответчика.

С учетом изложенного, на основании  ст.ст. 12, 307, 309, 310  ГК РФ, ст. 26

Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ "О некоммерческих организациях", ст. 12

Федерального закона от 01.12.2007 г. №315-Ф3 «О саморегулируемых организациях»,

руководствуясь ст.ст. 102, 106, 110, 167-171, 176, 180, 181 АПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «СТРОЙЛЭНД» (ОГРН

1067746729951, г. Москва, ул. Верхняя Радищевская, д.4, стр.3) в пользу

Некоммерческого партнерства  «Гильдия Профессионалов Ландшафтной Индустрии»

(ОГРН 1037703013897, г. Москва, Гранатный пер., д.3, стр.2) сумму задолженности в

размер  140 000 (Сто сорок тысяч) руб., а также расходы по оплате государственной

пошлины в  размере 5 200 (Пять тысяч двести) руб.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «СТРОЙЛЭНД» (ОГРН

1067746729951, г. Москва, ул. Верх. Радищевская, д.4, стр.3) в пользу

Некоммерческого партнерства  «Гильдия Профессионалов Ландшафтной Индустрии»

(ОГРН 1037703013897, г. Москва, Гранатный пер., д.3, стр.2) расходы на оплату услуг

представителя в размере 10 000 (Десять тысяч) руб.

Решение может быть обжаловано в Девятый арбитражный апелляционный суд в

месячный срок со дня его принятия.

         Судья                                                                            Ю.А. Жданова